
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 08/04/2024 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di 

professionisti per l’affidamento dell’incarico di componente delle 

commissioni giudicatrici di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 di appalti di 

lavori banditi dell’Azienda: approvazione avviso pubblico e modello di 

domanda.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- sono state programmate procedure di gara relative ad interventi di 

manutenzione e nuove costruzioni da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

-  il codice degli appalti stabilisce che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte è affidata ad una commissione 

giudicatrice di cui all’art, 93 del Codice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

   Vista la deliberazione commissariale n. 14 del 03 aprile 2024 avente ad 

oggetto: “Composizione delle commissioni giudicatrici di gara: linee di 

indirizzo” con la quale – preso atto  della carenza  del personale dipendente 

nonché della straordinaria attività riconducibile agli interventi  finanziati 

con i fondi del PNRR che richiede impegno dei dipendenti coerente  con il 

rispetto dei tempi stringenti di attuazione - si è stabilito di procedere alla 

costituzione delle commissioni giudicatrici per gli appalti di lavori da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 



mediante ricorso a professionalità esterne, ferma restando il segretario 

della stessa da riservarsi al personale in organico; 

   Considerato che relativamente alle procedure di gara da aggiudicarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa si rende necessario 

procedere alla costituzione delle commissioni giudicatrici come 

disciplinato dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

   Dato atto che l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara prevista dal 

previgente Codice e dalle linee guida Anac è stata abrogata dal D. Lgs. 

36/2023; 

   Ritenuto opportuno attivare le procedure volte alla ricerca di 

professionisti di comprovata qualificazione da nominare come componenti 

esterni delle commissioni giudicatrici per garantire una composizione 

qualificata delle commissioni in argomento; 

   Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare il rispetto dei principi di 

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza nonché di 

pubblicità, avviare un avviso di manifestazione di interesse, finalizzato 

all’individuazione di professionisti esperti per le commissioni in 

argomento; 

   Tenuto conto che i requisiti richiesti per l’inserimento nell’elenco de quo 

sono stati dettagliati nell’Avviso di manifestazione di interesse, in 

argomento; 

   Rilevato che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere i 

professionisti interessati e non ingenera alcun obbligo specifico da parte 

dell’Azienda; 

   Visto l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione 

di un elenco di professionisti per l’affidamento dell’incarico di componenti 

delle commissioni giudicatrici di appalti pubblici;  

Visto: 



- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al governo in materia di contratti pubblici; 

- l’Allegato II. 1 art. 2 al Codice dei Contratti Pubblici; 

- limitatamente agli articoli non abrogati, il regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- il D.M.-MIT del 12.02.2018; 

   Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

- di approvare l’avviso pubblico, di cui in narrativa e relativo Modello di 

domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse in argomento 

allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare l’avvio della procedura finalizzata alla formazione di un 

elenco di professionisti esperti per la nomina dei componenti di 

commissioni giudicatrici di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 degli appalti 

di lavori da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di cui sopra sul profilo 

istituzionale dell’Azienda nella sezione “amministrazione trasparente” 

sotto la sezione “gare-e-contratti/gare-in-corso”. 

Si da atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Riccardo 

Roco. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Paolo Ciampi) 


